r A

OURO
PRETO

P R E F E I T U R A

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Barão do Rio Branco , 1 2, Pilar

35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefones (31)3559 i/KI (l , i x> ( !l) Í559 i í u,

Ofício 133/2015 - 02 de junho

Vereador Thiago Mapa
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Encaminho a esta Casa o Ofício n^ 0186/2015-PMOP/SMDSHC com
informações sobre o Projeto de Apoio Emergencial à Moradia/Auxílio
Moradia, em resposta ao requerimento 92/2015 de autoria do Vereador
Dudu Gonzaga.

Dessa forma, solicito a Vossa Excelência transmitir aos demais vereadores as
informações ora encaminhadas.

Sem mais para o momento, agradeço.

Ç-
•>•
s

í

Flávio Andrade
Secretário Municipal de Governo

PRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA

Rua Dom Helvécio , 428, Cabeças

35 400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefones: (31)3559- 3248 (Fax). (31) 3559-3264

P R E F E I T U R A

Ofício n°. 0186/2015 - PMOP/SMDSHC

Ouro Preto, 1°de junho de 2015.

Ilustríssimo Senhor
Flávio Andrade
Secretaria Municipal de Governo
Nesta

Assunto: Resposta ao Requerimento n°. 92/2015, datado de 5 de maio de
2015.

Senhor Secretário,

Em atenção ao requerimento supra-referenciado, vimos prestar os seguintes

esclarecimentos:

O Projeto de Apoio Emergencial à Moradia é parte do Programa Municipal

de Interesse Social "Promova Moradia", o qual atua, prioritariamente, no

acolhimento às famílias removidas de áreas de risco ou famílias que se

encontrem em situação de risco, numa ação conjunta entre a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social, Habitação e Cidadania e a

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC.

O "Auxílio Moradia" é um benefício concedido quando se faz necessária a

remoção dos moradores do local em que habitam por avaliação técnica da

Defesa Civil, do Corpo de Bombeiros ou de outra intervenção oficial, visando

sempre à preservação dos integrantes do núcleo familiar.

A primeira alternativa em caso de acolhimento emergencial deve ser a

remoção da família para um Abrigo Institucional e, em seguida, se constatada a

inviabilidade de retorno à residência e preenchidos os critérios que configurem

um quadro de vulnerabilidade social, é então concedido o auxílio financeira

para custeio do aluguel de uma nova moradia.

Enquadram-se, também, no perfil dos usuários que podem ser

contemplados com o "Auxílio Moradia", famílias removidas em decorrência da

execução de obras públicas, famílias que residam em habitações precárias

situadas em área de ocupação clandestina ou irregular ou famílias em situação

de desabrigamento.

O beneficiário contemplado com o "Auxílio Moradia" deverá preencher os

seguintes pré-requisitos:

I. Possuir renda familiar total de até 3 (três) salários mínimos;

II. Não possuir outro imóvel no próprio nome, no nome do cônjuge ou

companheiro;

III. Ser morador do município há pelo menos 24 {vinte e quatro) meses;

IV. Ser proprietário do imóvel.

A concessão do "Auxílio Moradia" tem duração de 6 (seis) meses e sua

renovação depende de reavaliação socioeconômica, a partir da qual é

elaborado o relatório técnico social do beneficiário. Para tanto, devem ser

observadas as prerrogativas da Lei Municipal n°. 264/2006 e do Decreto n°.

2.775/2011.

No que diz respeito a valores, informamos que, conforme instituído pelo

Decreto Municipal n°. 3.724, de 23 de janeiro de 2014, cada usuário recebe R$

500,00 (quinhentos reais) mensais para cobertura das despesas relativas ao

aluguel.

Encaminhamos, anexa, a relação dos beneficiários atualmente

contemplados. No que diz respeito à cessão dos endereços, entendemos que

se trata de um procedimento não recomendável, por envolver a

disponibilização de informações de cunho pessoal.

Certos de termos prestado as devidas informações colocamo-nos à

disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cordialmente,

. -Mana Regina Braga
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social,

Habitação e Cidadania

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Lista de Beneficiários

Bolsa Moradia

Adéliton Alves Lopes
Adila Maria José Araújo
Adriana Antônia Evaristo
Adriana Ap. dos P.Alves
Adriana F. de Oliveira
Adriana Ferreira Guimarães
Ana Carla Dutra
Ana dos Reis Ferreira
Ana Paula de Moura
Andreia do N. Batista
Angela do Rosário Candeias
António Batista dos Santos
António Catarino
Aparecida da C. J. de Deus
Aríete Ap. Valente de Deus
Avelino Gomes Rosa
Belarmina da Silva Santos
Carlos Rodrigues Coelho
Carmem Ap. Rocha de Souza
Carmem Francisca Muniz
Carolina de Fátima Silvério
Cláudia Aparecida Silva
Cláudia da Silva Tereza
Claudia Mareia Costa Martins
Cláudia Simone de Jesus
Claudilene da C. Ferreira
Cleide Valadares V. Ferreira
Cleidimar da Silva Pereira
Cleonice Evangelista
Cristine França Rodrigues
Dalva Batista da Silva
Dagmar Geralda Rodrigues
Dalva Eva Calixto Xavier

Deisiane Rodrigues Fernandes Pereira
Denilson F. Santos
Denise António Evaristo

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

Diana C. P. dos Santos
Edina Batista Lima
Edina Henrique Corradi
Eliane Cristina dos Santos
Eliane de Fátima Ferreira
Eliane de Fátima Fraga Hilário
Elizângela Custódio da Silva
Elizângela Zita
Emanuela Lima dos Santos
Ephigênia de Jesus
Erika Carla
Eucilene de Castro Gomes
Eva Aparecida Mendes
Eva Fátima de Matos
Eva Maria de Loredo
Eva Maria Ferreira
Fabiana Lúcia da Purificação
Fabrício de Souza da Silva
FernandoH. B. Canutto
Flávio Rodrigues Coelho
Francisca Aparecida Ferreira
Gedeoni Oliveira
Geralda Xista Pires
Geraldo de Souza Miranda
Gessiane dos Reis Souza
Gilmara Silva de Almeida
Gisele Rosita Fernandes da Silva

Glória de Souza da Silva
Hélia Márcia de Castro
Heliodoro Evaristo da Silva
Heloísa Helena de Oliveira
nêz de Lima
rene de Souza Silva
sabei Cristina Mendes
sabei da Conceição Mansueto
sabela Alexandrina do Carmo
vone Machado do Carmo
zabel Aparecida Rod. Coelho
Janailson Gomes Tomaz
Jandir Vítor Santana
Jennifer Aylen de Assis

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

Joana D are dos S. Godinho
Joana D'arc Helena da Silva
Jorge Cirilo dos Santos
José Inácio da silva
José Ivan Rodrigues Soares
José Raimundo de Sena
José Roberto de Souza
Josiane Aparecida da Silva
Juliana Messias Borges
Júlio César Custódio
Júlio Cezar Custódio Júnior
Juscilene Regina de Almeida
Jussara da Silva Reis
Lourdes de Oliveira
Luana Costa Martins
Lucilene do Carmo Cândido
Lucimar da Silva Felipe
Lucineide Jorcelina de Paula
Luiz Almiro Izidorio
Luziane Vieira Braga
Manoel Pedro Aguiar
Marceli Meira dos Santos
Mareia Aparecida Martins
Mareia Avelino
Mareia Lúcia Bastos da Silva
Márcia Patrícia de Deus Costa
Maria Aparecida Lima
Maria Aparecida da Silva
Maria Aparecida de Souza
Maria Aparecida dos Anjos

Maria Aparecida Gonçalves dos Reis
Maria Aparecida Gonzaga
Maria Aparecida Nobre Pereira
Maria Aparecida Rodrigues Cintra

Maria da Conceição Torres

Maria das Dores dos S. Mendes

Maria das Graças Santos dos Anjos
Mana das Graças Tavares
Maria de Lourdes de Paula

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

Maria de Fátima Gonçalves
Maria de Fátima das Graças
Maria de Fátima Silva de Queiroz
Maria de L. Ramos Rocha
Maria de Lourdes da Silva
Maria de Lourdes Pereira da Silva

Maria do Perpétuo Figueiredo
Maria Efigênia Sorvei ino
Maria Flora Rodrigues
Maria Ivanete Mendes de Souza
Maria José Fernandes Pereira
Maria Madalena da Silva
Maria Norberta Pinheiro Moreira
Marlene de Fátima Vieira
Marlene Lopes dos Santos

Marly dos Santos Eduardo Carneiro
Mastreangela Georgia Silva de Almeida

Maurílio dos Santos
Melissa da Silva
Mercês Juventina
Moisés Gutembeg Custódio
VIonica Aparecida Pereira
Vlonica Patrícia da Silva
Nadia Regina de Souza
Sladir dos Santos
M ata l ia Cristina Barreto
Matália dos Santos Siqueira
Orlanda Fabiana A. Santos
Datrícia da Costa Ingracia

Datrícia das Candeias do Carmo Bento
Quitéria Marcai Lucas
Raimunda Edir Souza Leal
Rayane Carolina Cardoso

Rita Geralda de Oliveira
Rita Vânia da Silva
Roberto Giu das Dores
Robson Diniz Pereira
Rodrigo Felipe Caetano

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

Rogério César Dias
Rosane Antonia Santos
Rosângela de Jesus Pereira
Rosângela Oliveira de Sousa
Rosaria do Carmo Marcai
Rosemary de Paula Bosco
Rosenilda Ferreira
Rozicléia dos Anjos Costa
Sadimar Honório Bitencourt

Sandra Maria da Silva Magalhães
Sara de Oliveira Viana
Sidinei Gonçalves dos Santos
Solange da C.Catarino
Sônia Maria de Matos
Sonilda Raimunda da Silva
Soraia de Jesus Soares
Sudário Bárbara de Oliveira
Sueli Agostinha Machado Reinaldo

Tânia da Cruz Rosa Rodrigues
Tatiane Maria da Cruz
Terezinha Augusta Vieira
Terezinha de Jesus dos Santos Souza

Terezinha Francisca da Silva
Valdenice Rodrigues Feitosa
Valdete da Costa Ingrácio
Valéria Aparecida da Matta
Valquiria da Silva Matos
Vanessa Nascimento da Costa
Vânia Aparecida da Cruz
Vânia Aparecida da Silva
Vera Lúcia Barbosa Magalhães
Vera Lúcia Geralda de Paula
Vicente Paulo de Souza
Vânia Catarina Gonçalves

Vilma de Jesus Concesso
Wallison G. da Conceição
Weberson Gomes Tomaz
Wenderson C. Gouveia